PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

Estado de São Paulo

1

RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público nº 03/2025,
conforme estabelecido a seguir:

No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, leia-se como consta e não como constou:

ENSINO MÉDIO COMPLETO
Cargos: Guarda Civil Municipal – 3ª Classe

LÍNGUA PORTUGUESA: Interpretação de Texto. Significação das palavras: sinônimos, antônimos, sentido próprio e
figurado das palavras. Ortografia Oficial. Pontuação. Acentuação. Emprego das classes de palavras: substantivo,
adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição, conjunção (classificação e sentido que imprime às relações
entre as orações). Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Crase. Colocação pronominal.

RACIOCÍNIO LÓGICO-MATEMÁTICO: Resolução de situações-problema. Números Inteiros: Operações, Propriedades,
Múltiplos e Divisores; Números Racionais: Operações e Propriedades. Números e Grandezas Diretamente e
Inversamente Proporcionais: Razões e Proporções, Divisão Proporcional, Regra de Três Simples e Composta.
Porcentagem. Juros Simples. Sistema de Medidas Legais. Conceitos básicos de geometria: cálculo de área e cálculo de
volume. Raciocínio lógico. Raciocínio sequencial. Orientações espacial e temporal. Formação de conceitos.
Discriminação de elementos. Compreensão do processo lógico que, a partir de um conjunto de hipóteses, conduz, de
forma válida, a conclusões determinadas.

CONHECIMENTOS BÁSICOS DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL: Lei Complementar n.º 298/2009 – Capítulo II: Da
Natureza e Finalidade e artigo 37: Dos Cargos Efetivos (atualizada e/ou alterada). Lei Complementar n.º 324/2010
(Corregedoria): artigos 1º ao 3º e 53 ao 58.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Constituição Federal Brasileira de 1988, artigo 5º (Dos Direitos e Garantias
Fundamentais) e artigo 144 (Da Segurança Pública). Súmulas Vinculantes 11, 14, 37 e 38 do Supremo Tribunal Federal
(STF). Declaração Universal dos Direitos do Homem de 1948 – ONU (Declaração Universal dos Direitos Humanos).
Código de Trânsito Brasileiro (atualizado e/ou alterado), artigos 291 a 312-B (Dos Crimes de Trânsito). Lei Maria da
Penha (atualizada e/ou alterada), Capítulo II (Das Medidas Protetivas de Urgência). Estatuto Geral das Guardas
Municipais (Lei Federal n.º 13.022/2014 e suas alterações). Sistema Único de Segurança Pública (Lei Federal n.º
13.675/2018 e suas alterações), Capítulo III (Do Sistema Único de Segurança Pública). Código Penal: artigos 18, 23 ao
28 e 312 ao 327 (Decreto-Lei n.º 2.848/1940 e suas alterações). Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n.º
8.069/1990 – atualizada e/ou alterada), Título VII, Capítulo I (Dos Crimes e Das Infrações Administrativas). Estatuto da
Pessoa Idosa (Lei Federal n.º 10.741/2003 – atualizada e/ou alterada), Título VI, Capítulo I (Dos Crimes) e Capítulo II
(Dos Crimes em Espécie). Estatuto do Desarmamento (Lei Federal n.º 10.826/2003 e suas alterações).

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 03/2025.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

Diadema/SP, 28 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA /SP

    REALIZAÇÃO: